[image: герб]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЛОБОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	05.06.2025
	      №
	848

г. Слободской
[bookmark: _GoBack]
	О внесении изменений в постановление администрации района от 18.11.2024 № 1747

На основании постановления администрации Слободского района от 02.08.2016 № 1043 «О разработке, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Слободского района» и решения Слободской районной Думы от 27.05.2025 № 44/459 «О внесении изменений в решение районной Думы от 19.12.2024 № 39/394 «Об утверждении бюджета Слободского района на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы», Администрация Слободского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу  «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов Слободского района» на 2025-2030 годы (далее - программа), утвержденную постановлением администрации Слободского муниципального района от 18.11.2024 №1747 следующие изменения:
1.1. Паспорт программы утвердить в новой редакции согласно приложению №1.
1.2. Приложение №1 Программы утвердить в новой редакции согласно приложению №2.
1.3. Приложение №3 Программы утвердить в новой редакции согласно приложению №3.
1.4. Приложение №4 Программы утвердить в новой редакции согласно приложению №4.
2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене органов местного самоуправления Слободского муниципального района Кировской области.
3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по вопросам жизнеобеспечения Никонову А.А.

	Глава Слободского района
	А.И. Костылев

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Слободского района
от 05.06.2025    № 848

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов
Слободского района» на 2025-2030 годы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Слободского района
(Управление муниципального хозяйства)

	Соисполнитель муниципальной программы
	Управление образования Слободского района
Управление социального развития Слободского района
Администрации сельских и городского поселений

	Наименование подпрограмм
	отсутствуют

	Цель программы
	Обеспечение экологического благополучия на территории Слободского района

	Задачи программы
	Обеспечение безопасной эксплуатации сооружений водохозяйственного комплекса;
Уменьшение негативного воздействия отходов на окружающую среду;
Увеличение численности населения, участвующего в мероприятиях экологической направленности;

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы
	- Защита от негативного воздействия вод населения и объектов экономики;
- Осуществление мер по экологической реабилитации, восстановлению и улучшению экологического состояния водных объектов;
- Ликвидация несанкционированных свалок на территории Слободского района;
- Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений из районного бюджета на реализацию мероприятий по ликвидации свалок бытовых (коммунальных) отходов на территории Слободского района, не отвечающих природоохранным требованиям;
- Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений на осуществление части полномочий в области обращения с ТКО на территории Слободского района;
-  Арендная плата за пользование  контейнерами для ТКО;
- Создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов;
- Приобретение контейнеров для накопления ТКО;
- Обеспечение деятельности органов местного самоуправления в решении вопросов охраны окружающей среды;
- Повышение уровня экологического образования и воспитания населения Слободского района

	Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы
	Доля гидротехнических сооружений с неудовлетворительным и опасным уровнем безопасности, приведенных в безопасное техническое состояние;
Количество приведенных в работоспособное состояние очистных сооружений в Слободском районе
Количество ликвидированных свалок на территории Слободского района
Объем отходов, не относящихся к ТКО, собранных и вывезенных на полигоны за счет средств трансфертов выделенных поселениям на ликвидацию свалок
Количество обслуживаемых контейнерных площадок
Количество арендуемых контейнеров для ТКО
Доля контейнерных площадок приведенных к требованиям санитарных норм от общего количества муниципальных контейнерных площадок на территории Слободского района
Количество приобретенных контейнеров для ТКО
Осуществление полномочий в решении вопросов охраны окружающей среды
Численность населения, участвующего в мероприятиях экологической направленности (нарастающим итогом)

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	срок реализации программы: 2025-2030 годы, выделение этапов не предусматривается

	Объемы ассигнований муниципальной программы
	Общий объем ассигнований на реализацию муниципальной программы – 88799,52 тыс. рублей, в том числе за счет средств:
федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей;
областного бюджета – 12915,4 тыс. рублей;
районного бюджета – 75884,12 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты
реализации муниципальной программы
	К уровню 2030г будут достигнуты следующие показатели:
Доля гидротехнических сооружений с неудовлетворительным и опасным уровнем безопасности, приведенных в безопасное техническое состояние – 45,8%
Количество приведенных в работоспособное состояние очистных сооружений в Слободском районе – 6 объектов;
Количество ликвидированных свалок на территории Слободского района территории Слободского района должно уменьшиться до 4 объектов.
Объем отходов, не относящихся к ТКО, собранных и вывезенных на полигоны за счет средств трансфертов выделенных поселениям на ликвидацию свалок должно уменьшиться до2000куб.м;
Количество обслуживаемых контейнерных площадок в населенных пунктах составит 370 объектов;
Количество арендуемых контейнеров для ТКО составит 42 шт.
Доля контейнерных площадок, приведенных к требованиям санитарных норм, от общего количества муниципальных контейнерных площадок на территории Слободского района составит 100%
Количество приобретенных контейнеров для ТКО– 10 шт.
Осуществление полномочий в решении вопросов охраны окружающей среды- 100%;
Численность населения, участвующего в мероприятиях экологической направленности (нарастающим итогом),составит 3,0 тыс. чел.

8

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Слободского района
от 05.06.2025   № 848

Сведения о целевых показателях эффективности реализации
муниципальной программы

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов  Слободского района» на 2025-2030 годы
 (наименование муниципальной программы, сроки реализации)

	«№ п/п
	Наименование подпрограммы/ направления, отдельного мероприятия, мероприятия, наименование целевого показателя
	Единица
измерения
	Значение показателя эффективности по годам реализации программы

	2024 г (базовый)
	2025 г
(план)
	2026 г
(план)
	2027 г
(план)
	2028 г
(план)
	2029 г
(план)
	2030 г
(план)

	Цель:Обеспечение экологического благополучияна территории Слободского района

	Задача:Обеспечение безопасной эксплуатации сооружений водохозяйственного комплекса

	Отдельное мероприятие / мероприятие:Защита от негативного воздействия вод населения и объектов экономики

	Целевой показатель:

	1
	Доля гидротехнических сооружений с неудовлетворительным и опасным уровнем безопасности, приведенных в безопасное техническое состояние
	процентов
	54,2
	54,2
	54,2
	54,2
	50
	50
	45,8

	Отдельное мероприятие / мероприятие:Осуществление мер по экологической реабилитации, восстановлению и улучшению экологического состояния водных объектов

	Целевой показатель:

	1
	Количество приведенных в работоспособное состояние очистных сооружений в Слободском районе
	объект
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Задача: Уменьшение негативного воздействия отходов на окружающую среду

	Отдельное мероприятие / мероприятие:Ликвидация несанкционированных свалок на территории Слободского района

	Целевой показатель:

	1
	Количество ликвидированных свалок на территории Слободского района
	объект
	10
	9
	8
	7
	6
	5
	4

	Отдельное мероприятие / мероприятие:Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений из районного бюджета на реализацию мероприятий по ликвидации свалок бытовых (коммунальных) отходов на территории Слободского района, не отвечающих природоохранным требованиям

	Целевой показатель:

	1
	Объем отходов, не относящихся к ТКО, собранных и вывезенных на полигоны за счет средств трансфертов выделенных поселениям на ликвидацию свалок
	Куб. м
	2842
	2650
	2500
	2350
	2200
	2100
	2000

	Отдельное мероприятие / мероприятие: Иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений на осуществление части полномочий в области обращения с ТКО на территории Слободского района

	Целевой показатель:

	1
	Количество обслуживаемых контейнерных площадок
	объект
	222
	247
	278
	300
	320
	340
	370

	Отдельное мероприятие / мероприятие:Арендная плата за пользование  контейнерами для ТКО

	Целевой показатель:

	1
	Количество арендуемых контейнеров для ТКО
	Шт.
	64
	42
	42
	42
	42
	42
	42

	Отдельное мероприятие / мероприятие:Создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов

	Целевой показатель:

	1
	Доля контейнерных площадок приведенных к требованиям санитарных норм от общего количества муниципальных контейнерных площадок на территории Слободского района
	процентов
	62
	67
	75
	81
	86
	92
	100

	Отдельное мероприятие / мероприятие:Приобретение контейнеров накопления для ТКО

	Целевой показатель:

	1
	Количество приобретенных контейнеров для ТКО
	Шт.
	0
	10
	0
	0
	0
	0
	0

	Отдельное мероприятие / мероприятие:Обеспечение деятельности органов местного самоуправления в решении вопросов охраны окружающей среды.

	Целевой показатель:

	1
	Осуществление полномочий в решении вопросов охраны окружающей среды
	процентов
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Слободского района
от 05.06.2025   № 848

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы
за счет всех источников финансирования

	№ п/п
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, отдельного мероприятия
	Источники финансирования

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Итого

	Муниципальная программа
	«Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов Слободского района» на 2025-2030 годы
	 всего
	32304,02
	24215,7
	10818,4
	7153,8
	7153,8
	7153,8
	88799,52

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	12915,4
	0
	0
	0
	0
	12915,4

	местный бюджет
	32304,02
	11300,3
	10818,4
	7153,8
	7153,8
	7153,8
	75884,12

	иные внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1
	мероприятие
	Обеспечение деятельности органов местного самоуправления в решении вопросов охраны окружающей среды
	 всего
	600
	0
	0
	0
	0
	0
	600

	федеральный бюджет

	0

	областной бюджет

	0

	местный бюджет
	600
	0
	0

	600

	иные внебюджетные источники

	0

	2
	мероприятие
	Защита от негативного воздействия вод населения и объектов экономики
	 всего
	0
	4700
	0
	0
	0
	0
	4700

	федеральный бюджет

	0

	областной бюджет

	4653

	4653

	местный бюджет

	47

	47

	иные внебюджетные источники

	0

	3
	мероприятие
	Осуществление мер по экологической реабилитации, восстановлению и улучшению экологического состояния водных объектов
	 всего
	22553,02
	3181,3
	3181,3
	6313,8
	6313,8
	6313,8
	47857,02

	федеральный бюджет

	0

	областной бюджет

	0

	местный бюджет
	22553,02
	3181,3
	3181,3
	6313,8
	6313,8
	6313,8
	47857,02

	иные внебюджетные источники

	0

	4
	мероприятие
	Создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов
	 всего
	0
	8697,3
	0
	0
	0
	0
	8697,3

	федеральный бюджет

	0

	областной бюджет

	8262,4

	8262,4

	местный бюджет

	434,9

	434,9

	иные внебюджетные источники

	0

	5
	мероприятие
	Арендная плата за пользование  контейнерами для ТКО
	всего
	210
	210
	210
	270
	270
	270
	1440

	федеральныйбюджет

	0

	областнойбюджет

	0

	местныйбюджет
	210
	210
	210
	270
	270
	270
	1440

	иныевнебюджетныеисточники

	0

	6
	мероприятие
	Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений на осуществление части полномочий в области обращения с ТКО на территории Слободского района
	всего
	1527,1
	1527,1
	1527,1
	0
	0
	0
	4581,3

	федеральныйбюджет

	0

	областнойбюджет

	0

	местныйбюджет
	1527,1
	1527,1
	1527,1

	4581,3

	иныевнебюджетныеисточники

	0

	7
	мероприятие
	Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на реализацию мероприятий по ликвидации свалок бытовых (коммунальных) отходов на территории Слободского района, не отвечающих природоохранным требованиям
	всего
	3966,4
	3450
	3450
	0
	0
	0
	10866,4

	федеральныйбюджет

	0

	областнойбюджет

	0

	местныйбюджет
	3966,4
	3450
	3450

	10866,4

	иныевнебюджетныеисточники

	0

	8
	мероприятие
	Ликвидация несанкционированных свалок на территории Слободского района
	всего
	1500
	1500
	1500
	570
	570
	570
	6210

	федеральныйбюджет

	0

	областнойбюджет

	0

	местныйбюджет
	1500
	1500
	1500
	570
	570
	570
	6210

	иныевнебюджетныеисточники

	0

	9
	мероприятие
	Приобретение контейнеров накопления для ТКО
	всего
	20,5
	0
	0
	0
	0
	0
	20,5

	федеральныйбюджет

	0

	областнойбюджет

	0

	местныйбюджет
	20,5

	20,5

	иныевнебюджетныеисточники

	0

	10
	мероприятие
	Предоставление субсидии Вахрушевскому городскому поселению на реализацию природоохранных мероприятий
	всего
	1927
	950
	950
	0
	0
	0
	3827

	федеральныйбюджет

	0

	0

	областнойбюджет

	0

	0

	местныйбюджет
	1927
	950
	950
	0

	3827

	иныевнебюджетныеисточники

	0

Приложение № 4

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Слободского района
от 05.06.2025   № 848

План реализации
муниципальной программы «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование
природных ресурсов Слободского района» на 2025-2030 годы
на 2025 год

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, отдельного мероприятия
	Ответственный исполнитель (Ф.И.О. , должность)
	Срок
	Источники финансирования
	Финансирование на очередной финансовый год, тыс. руб.
	Ожидаемый результат реализации мероприятия муниципальной программы (краткое описание)

	Начало реализации
	Окончание реализации

	«Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов Слободского района» на 2025-2030 годы

	2
025
	2030
	 всего
	32304,02

	федеральный бюджет
	0

	областной бюджет
	0

	местный бюджет
	32304,02

	иные внебюджетные источники
	0

	1
	Обеспечение деятельности органов местного самоуправления в решении вопросов охраны окружающей среды
	Тихановский Д.Г.
	2025
	2030
	 всего
	600

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	местный бюджет
	600

	иные внебюджетные источники

	2
	Защита от негативного воздействия вод населения и объектов экономики
	Тихановский Д.Г.
	2026
	2027
	 всего
	0

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	местный бюджет

	иные внебюджетные источники

	3
	Осуществление мер по экологической реабилитации, восстановлению и улучшению экологического состояния водных объектов
	Тихановский Д.Г.
	2025
	2030
	 всего
	22553,02

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	местный бюджет
	22553,02

	иные внебюджетные источники

	4
	Создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов
	Тихановский Д.Г.
	2026
	2026
	 всего
	0

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	местный бюджет

	иные внебюджетные источники

	5
	Арендная плата за пользование  контейнерами для ТКО
	Тихановский Д.Г.
	2025
	2030
	всего
	210

	федеральныйбюджет

	областнойбюджет

	местныйбюджет
	210

	иныевнебюджетныеисточники

	6
	Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений на осуществление части полномочий в области обращения с ТКО на территории Слободского района
	Тихановский Д.Г.
	2025
	2030
	всего
	1527,1

	федеральныйбюджет

	областнойбюджет

	местныйбюджет
	1527,1

	иныевнебюджетныеисточники

	7
	Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на реализацию мероприятий по ликвидации свалок бытовых (коммунальных) отходов на территории Слободского района, не отвечающих природоохранным требованиям
	Тихановский Д.Г.
	2025
	2030
	всего
	3966,4

	федеральныйбюджет

	областнойбюджет

	местныйбюджет
	3966,4

	иныевнебюджетныеисточники

	8
	Ликвидация несанкционированных свалок на территории Слободского района
	Тихановский Д.Г.
	2025
	2030
	всего
	1500

	федеральныйбюджет

	областнойбюджет

	местныйбюджет
	1500

	иныевнебюджетныеисточники

	9
	Приобретение контейнеров накопления для ТКО
	Тихановский Д.Г.
	2025
	2025
	всего
	20,5

	федеральныйбюджет

	областнойбюджет

	местныйбюджет
	20,5

	иныевнебюджетныеисточники

	10
	Предоставление субсидии Вахрушевскому городскому поселению на реализацию природоохранных мероприятий
	Тихановский Д.Г.
	2025
	2030
	всего
	1927

	федеральныйбюджет

	областнойбюджет

	местныйбюджет
	1927

	иныевнебюджетныеисточники

image1.jpeg